Perdoni la libertà con la quale io parlo, sono alienissimo dal pretendere di dare suggerimenti a cotesta Suprema, solo lo faccio nel desiderio che in tempi sì tristi non spesseggino gli scandali dati da Religiosi, e che la gioventù sia educata a spirito veramente cristiano ed a soda virtù”.

(1) Mirum sane quod Episcopus ita loquitur, quum agatur de congregatione sororum mere dioecesana, quae nullam hucusque a S. Sede approbationem habuerit, et insuper plenum ipsius ius sit, etiam non obstante approbatione antea ab ipso Regulis data, confessarios ordinarios et extraordinarios nominare. [Nota nell'originale].

- p. 10 **15.** *Hisce priori parti demandati mihi officii satisfactum esse puto. Remanet votum proferre.*

*Ut iam supra notavi, ex animadversionibus Consultorum S. C. Ep. et Reg. elucet continua eaque gravissima discrepantia inter Istituti Constitutiones et Capitulum Deliberationes et Normas S. Congreg. Ep. et Reg. et Constitutionem *Condita*. Insilit in oculos quantopere Institutum Sororum Mariae Auxiliatricis ligatum sit Societati S. Francisci Salesii et ferreo quodam systemate in omnimodam eius potestatem ac imperium redactum. Verissimus est quod alter scribit Consultor Ep. et Reg. “Nel titolo delle Costituzioni, posto sul frontespizio, le Figlie di Ma-| ria Ausiliatrice si dicono aggregate ai Salesiani. - Più che aggregate, bisognerebbe dirle assoggettate o asservite ai Salesiani. Leggendo infatti le Costituzioni e le Deliberazioni si è colpiti dalla tenacia colla quale*

¹³ La casa di Nizza Monferrato, in cui si trasferì la casa madre nel 1878, fu sede di molteplici opere e della prima scuola normale pareggiata. Essa intendeva rivestire un carattere esemplare per molte giovani professe che lì si formarono nello spirito dell'istituto. Sul rilievo pedagogico specifico di quell'esperienza, cf il poderoso studio di Piera CAVAGLIÀ, *Educazione e cultura per la donna. La Scuola “Nostra Signora delle Grazie” di Nizza Monferrato dalle origini alla riforma Gentile (1878-1923)*. (= Il Prisma, 10). Roma, LAS 1990.

si vincolano strettamente le suore nel governo, nelle elezioni, nell'accettazione all'abito ed alla professione, nell'amministrazione così disciplinare come economica. Le Suore non hanno da dar passo senza i Salesiani; la loro Superiora Generale è ridotta a fare la parte di comparsa" (n. 4).

16. Rever. a Superior Generalis Salesianorum se habet Superiorem generalem, cui immediate omnes sorores Mariae Auxiliatricis subiiciuntur. - Ipse ad habitum et ad vota admittit. - Ipse vota tam temporalia quam perpetua, ipsius etiam castitatis perpetuae, solvit. - Ipse bona temporalia administrat ac de eis disponit, imo etiam immobilium alienationem permittit (de beneplacito Apostolico sermo non est Tit. VI n. 4). - Ipse praesidet et regulat Capitula generalia Sororum. Ipse praeest electioni Superioris generalis, assistentium etc. etc. imo in quibusdam casibus ipse solus eligit. Ipse nominat confessarios ordinarios et extraordinarios sororum licet ab Episcopo dioecesis pro solis fidelibus approbato, eosque pro beneplacito suo in officio confirmat. - Ipse gubernat totum institutum et sine ipsius consensu Superiorissa gen. nihil alicuius momenti agere potest. - Nominat *Directorem generalem* qui ipsius nomine toti instituto praesit; *Inspectores regionis* qui provincias, directores particulares qui singulas domus gubernent.

Atque hi omnes confessarii sunt ordinarii et directores spirituales sororum, atque, uti apparet aliquomodo ex recursibus et ex iis, quae apud Salesianos accidisse scimus sine temeritate concludi licet, scientia ex confessione et conscientiarum rationibus hausta ad gubernandum abutuntur.

17. Profecto Sacra haec Suprema decreta condere posset contra abusus illos sacrae confessionis et animarum directionis. Sed in casu aliud consilium mihi videtur esse sumendum. Etenim malum hoc aliam radicem habet, et nisi haec eradicetur semper timendum ne revirescat in nova mala.

p. 11

Adest hic vitium quoddam capitale, causa, communis omnium malorum, fermentum quod totam massam corrumpit, estque illa *omnimoda dependentia et servitus*, qua institutum sororum Congregationi Salesianae vincitur.

18. Solvatur illa dependentia, separentur duo instituta et illico proprium gubernium tam generale quam particulare singularum domuum sororum oriatur; Episcopi expedita denuo erunt propria iura in nominandis confessarii ordinariis et extraordinariis, in examinandis vocationibus etc. etc., quae contra omne ius superior Generalis Salesianorum sibi arrogaverat; cessabit nimia illa familiaritas et quasi convictus; et Episcopi pro iure et officio aliis enumeratis malis provideant; tolerantur eo ipso abusus omnes sacrae confessionis et directionis spiritualis etc. etc.
19. Non mihi dissimulo gravitatem huius consilii praesertim quum duo instituta inde iam a 25 annis et amplius concreverint et conglutinata sint, sed magnis malis magna remedia sunt adhibenda. Initio fortasse institutum sororum facta separatione languescet, sicut planta quae e terreno, in quo nata est ac crevit, in aliud terrenum transfertur. Sed sperare licet ut deinde, fortioribus actis radicibus, cum pleniori vita flores ac fructus meliores allaturum sit.
20. Iamvero separatio haec mihi spectare videtur ad S. Congr. Ep. et Reg. Ipsa enim condidit *Normas*, quibus i. a. Sect. 1.^a n. 17 dicitur: «*Non approbantur in posterum Instituta sororum a similibus Institutis virorum votorum simplicium dependentia, nec Instituta virorum huiusmodi Instituta sororum sibi aggregata et a se directa habentia (vide n. 52)*».

Ipsius ergo etiam proprium ius est et officium leges ab ipsa conditas sustinere ac tueri, atque Institutum, Constitutiones ac Deliberationes capitulorum Sororum Mariae Auxiliatricis ad Normas a se conditas corrigere ac effingere.

p. 12

21. Si haec S. Suprema hic contra abusus sacrae confessionis ageret ac prohiberet ne superiores sororum earum etiam confessarii sint, implicite agnosceret et quasi approbaret unionem duorum institutorum et dependentiam Sororum ab instituto virorum.